
 
 

 

 Р Е Ш Е Н И Е 
 

      26 января 2023 года            № 72/2-5 

р.п.Чишмы 

 

Об утверждении Плана проведения мероприятий,  

посвященных Дню молодого избирателя  

в 2023 году в муниципальном районе Чишминский район  
 

В целях повышения правовой культуры молодых и будущих 

избирателей, формирования их активной гражданской позиции, 

территориальная избирательная комиссия муниципального района 

Чишминский район Республики Башкортостан решила: 

1. Провести мероприятия, посвященные Дню молодого избирателя в 

муниципальном районе Чишминский район Республики Башкортостан в 

период с 01 марта по 30 апреля 2023 года. 

2. Провести 11 мая 2023 года интеллектуальную игру «Софиум» среди 

учащихся 10-х классов образовательных организаций Чишминского района. 

3. Утвердить план проведения мероприятий, посвященных Дню 

молодого избирателя в 2023 году в муниципальном районе Чишминский 

район (прилагается).  

4. Представить в Центральную избирательную комиссию Республики 

Башкортостан информацию об итогах проведенных мероприятий, 

посвященных Дню молодого избирателя. 

5. Контроль за выполнением данного решения возложить на секретаря 

территориальной избирательной комиссии муниципального района 

Чишминский район Республики Башкортостан Пугасей А.И. 

 

Председатель                                                 Э.Ф. Сулейманова 

 

Секретарь                                                             А.И. Пугасей 
 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЧИШМИНСКИЙ 

РАЙОН РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН 
 

БАШҠОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАҺЫ ШИШМƏ 

РАЙОНЫ МУНИЦИПАЛЬ РАЙОН ТЕРРИТОРИАЛЬ 

ҺАЙЛАУ КОМИССИЯҺЫ 



УТВЕРЖДЕНО 

решением территориальной избирательной 

комиссии муниципального района Чишминский 

район Республики Башкортостан 

от 26 января 2023 № 72/2-5 

 

 

ПЛАН 

проведения мероприятий, посвященных Дню молодого избирателя  

в 2023 году в муниципальном районе Чишминский район  

 

№ Наименование мероприятия Дата и место 

проведения 

Категория 

участников 

Организаторы  

1 2 3 4 5 

1. Информирование населения через средства массовой 

информации о проводимых мероприятиях в рамках 

Дня молодого избирателя 

весь период Электронные 

печатные 

средства 

массовой 

информации  

ТИК, районная газета 

«Родник плюс», 

МУП «Чишмы-ТВ» 

2. «Наше будущее»: встречи с руководителями органов 

местного самоуправления, депутатами Советов 

муниципального района, городского и сельских 

поселений, почетными гражданами Чишминского 

района, членами ТИК и УИК. Дискуссии «Право 

выбирать. Хочу или надо?» 

 

 

март,  

зал заседаний 

администрации района 

и поссовета, 

образовательные 

учреждения, 

учреждения культуры  

учащиеся 

школ, 

молодежь 

ТИК, Совет и 

администрации 

района, поселений, 

МКУ Управление 

образования, 

учреждения 

культуры 



3. Оформление выставок, стендов «Уголок молодого 

избирателя» 

март,  

школы, филиал ГАПОУ 

«Башкирский  

агропромышленный 

колледж», библиотеки 

учащиеся 

школ, 

студенты 

ТИК, учреждения 

образования и 

культуры 

4. Выставка рисунков «Я голосую за будущее», 

«Выборы глазами детей» 

 

март,  

здания сельских 

клубов, историко-

краеведческий музей, 

районная библиотека 

учащиеся 

школ, 

студенты 

ТИК, учреждения 

образования, 

районная 

межпоселенческая 

библиотека 

(филиалы) 

5. Встреча с молодыми избирателями, голосующими 

впервые, посвящение в избиратели, участие в 

торжественном вручении паспортов. 

весь период 14 – летние 

жители района 

ТИК, молодежный 

центр «Доверие», 

отдел молодежи 

администрации 

района 

6. Интеллектуальные игры, конкурсы (рисунков, 

сочинений, рефератов), викторины на тему выборов.  

апрель,  

здания учреждений 

образования, районная 

межпоселенческая 

библиотека 

учащиеся 

школ, 

студенты 

филиала 

ГАПОУ 

«Башкирский 

агропромышл

енный 

колледж» 

ТИК, 

образовательные 

учреждения 

7. Информационные (классные часы): «Час молодого 

избирателя – нам жить, нам выбирать», «Почему я 

иду на выборы?», «Молодой избиратель, твоя 

жизненная позиция», и др. 

апрель,  

здания учреждений 

образования 

учащиеся 9-11 

классов 

Образовательные 

учреждения района, 

депутаты Советов 

района, поселений 



8. Различные акции с участием Молодежного Совета, 

МКУ «Доверие», волонтеров Чишминского района  

апрель, 

территория района  

молодежь 

района  

Молодежный Совет, 

МКУ «Доверие», 

волонтерский штаб 

Чишминского 

района, ТИК района 

9. Проведение интеллектуальной игры «Софиум» 11 мая 2023 г. учащиеся 

школ, 

студенты 

филиала 

ГАПОУ 

«Башкирский 

агропромышл

енный 

колледж» 

ТИК, 

образовательные 

учреждения 

10. Дни открытых дверей май,  

ТИК, УИК 

молодые и 

будущие 

избиратели 

ТИК, УИК, 

учреждения 

образования и 

культуры 

11. Работа «Горячей линии» Весь период, здание 

администрации 

района, ТИК 

избиратели 

района 

ТИК района 

 

 


